
FÉVRIER - MARS 

MUSÉES DE 
MARSEILLE
Programme 



Informations 
pratiques

Tarifs
L’accès aux collections permanentes des musées est gratuit.

La séquence 13 du MHM est en accès libre

La Chapelle du CVC est en accès libre

Horaires d’ouverture des musées
Du mardi au dimanche de 9h à 18h.

Fermeture hebdomadaire les lundis sauf les lundis de Pâques et de Pentecôte, les 

1er janvier, 1er mai, 1er et 11 novembre, le 25 décembre

Renseignements généraux
Pôle action culturelle et des publics : 

Tél. : 04 91 14 58 56. 

Mail : musees@marseille.fr

12 € plein tarif

9 € plein tarif

6 € plein tarif

8 € tarif réduit

5 € tarif réduit

3 € tarif réduit

Exposition de catégorie 1 

Exposition de catégorie 2

Exposition de catégorie 3

Cette programmation est susceptible d’être 
modifiée, nous vous invitons à consulter le site 
web des musées qui est mis à jour régulièrement : 
http://musees.marseille.fr/



CENTRE DE 
LA VIEILLE 

CHARITÉ



CENTRE DE LA 
VIEILLE CHARITÉ 

Chapelle

EXPOSITION 
GHADA AMER. SCULPTEURE.
Jusqu’au 16 avril 2023
En partenariat avec le MuCEM et le FRAC PACA
Rétrospective Ghada Amer en 3 volets – 3 lieux : Mucem – Frac – Chapelle du Centre 
de la Vieille Charité

Née au Caire en 1963, formée à la Villa Arson, Ghada Amer vit et travaille entre la France 
et les États-Unis. Son travail, depuis les années 1990, explore plus particulièrement les 
champs de la peinture, de la broderie et de l’installation. Présentées à la Biennale de 
Venise (1999 et 2005), à la Whitney Biennal (2000) ou à la Biennale de Kwangju (2000), 
ses recherches ont été peu montrées en France jusqu’à aujourd’hui, au-delà de deux 
expositions au Centre Georges Pompidou en 2004 et 2010. 

Initié par le MuCEM, le projet de rétrospective envisagé aujourd’hui propose de revenir 
sur trente années de création. Il se déploiera au sein du MuCEM, dans la chapelle du 
Centre de la Vieille Charité ainsi qu’au FRAC PACA sous la forme d’un parcours entre 
ces trois lieux, déclinant autant de facettes de la carrière de l’artiste : 1.« Ghada Amer 
Orient-Occident » (MuCEM), 2.« Ghada Amer. Sculpteure » (Musées de Marseille), 
3.«Ghada Amer. Féminismes » (FRAC ,PACA).

Les œuvres présentées au sein de la chapelle du Centre de la Vieille Charité sont 
pour la plupart inédites. Le projet consiste à mettre en valeur une part méconnue 
des recherches de Ghada Amer autour de la sculpture qui interrogeront plusieurs 
des thèmes chers à l’artiste, notamment en ce qui concerne les liens entre Orient et 
Occident. Ce projet est aussi l’occasion d’engager une réflexion autour de la dimension 
féministe de sa pratique artistique que suggère déjà le titre volontairement ambigu de 
« Ghada Amer. Sculpteure ».
Tarif : gratuit



AUTOUR DE L’EXPOSITION 
VISITES LIBRES en autonomie. 
Entrée libre 

VISITES COMMENTÉES

Les mercredis et samedis à 15h
Tout public
Tarifs adultes : entrée et visite commentée gratuites
Tarifs enfants : entrée et visite commentée gratuites
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact
Tél : 04 91 14 58 56
Email : musees@marseille.fr 



CENTRE DE LA 
VIEILLE CHARITÉ 

Musée d’Archéologie 
Méditerranéenne 

COLLECTIONS 
Situé au premier étage du Centre de la Vieille Charité, le MAM présente la seconde 
collection d’antiquités égyptiennes après celle du Louvre, ainsi que des œuvres issues 
des civilisations grecques, romaines et orientales, permettant d’entamer un voyage 
historique des berges du Nil jusqu’aux rivage de la Grèce, des îles de la Méditerranée 
jusqu’à l’Italie Romaine.
Tarif : gratuit

AUTOUR DES COLLECTIONS 
VISITES LIBRES en autonomie. 
Entrée libre

CONTE
Mercredi 22 février à 15h
Durée : 1h
Conte sur le thème de l’Égypte
Enfants entre 6 et 10 ans (accompagnés 
d’un adulte)
Tarifs adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € le 
conte pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 
€) / gratuit pour les moins de 5 ans, 
Sur réservation, dans la limite des 
places disponibles.

Contact 
Tél : 04 91 14 58 97, 
du lundi au vendredi 

de 9h à 12h et de 14h à 16h
Email : museearcheologie@marseille.fr

ATELIERS
Archéologues en herbe
Jeudi 16  et vendredi 17 février de 14h 
à 16 h 30
Durée : 2 h 30
En parcourant les salles d’exposition 
du musée, les apprentis archéologues 
découvrent la vie d’un musée  : de la 
fouille à l’exposition, en passant par 
l’initiation aux civilisations antiques, 
leurs histoires, leurs coutumes, leurs 
techniques…
À partir de 7 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + atelier 
gratuit
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € 
l’atelier pour les 5 -18 ans (tarif réduit 
1,5 €) / gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des 
places disponibles.



CENTRE DE LA 
VIEILLE CHARITÉ 

Musée d’Arts 
Africains, Océaniens, 

Amérindiens
COLLECTIONS 
Le musée propose une collection riche d’objets d’art, à la fois témoins culturels et 
œuvres à part entière. Depuis 1992, il est le seul musée en France, avec le musée du 
Quai Branly - Jacques Chirac à Paris, exclusivement consacré aux arts de l’Afrique, 
de l’Océanie et des Amériques. Au cœur du Centre de la Vieille Charité, le MAAOA fait 
découvrir des œuvres qui témoignent d’une intense richesse esthétique et culturelle, 
d’un savoir-faire et d’une créativité exceptionnelle à travers le monde.
Tarif : gratuit

AUTOUR DES COLLECTIONS 
VISITES LIBRES en autonomie. 
Entrée libre 
 
CONTE
L’heure du conte au musée !
Le 1er mercredi du mois à 10h, nos petits visiteurs (0 - 3 ans) sont accueillis dans l’un 
des musées de la Ville de Marseille pour une séance de contes autour des œuvres.
Mercredi 1er mars à 10h : conte en lien avec les collections du Musée d’Arts Africains, 
Océaniens, Amérindiens (programmation détaillée à venir).
Durée :  environ 30 min
Enfants : de 0 à 3 ans
Tarif adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € le conte pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans, 
Sur réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 91 14 58 86, 

du lundi au vendredi de 
9h à 12h et de 14h à 16h 

Email : maaoa@marseille.fr 



PALAIS 
LONGCHAMP



PALAIS 
LONGCHAMP

 Musée des Beaux-Arts

COLLECTIONS 
De Lanfranco à Rubens, de Philippe de Champaigne à David, de Courbet à Monticelli, la 
collection du Musée des Beaux-Arts offre un large panorama des écoles de peintures 
italiennes, françaises et du Nord, depuis le 16e jusqu’au 19e siècle. La sculpture est 
représentée par un ensemble exceptionnel d’œuvres de Pierre Puget, les bustes de 
parlementaires de Daumier, ou La Voix intérieure de Rodin.
Tarif : gratuit

EXPOSITION

Du 19 janvier au 23 avril 2023 
En partenariat avec le Centre international de recherche sur le verre et les arts 
plastiques (Cirva)

Tamar Hirschfeld est une artiste née en Israël en 1984. Elle a effectué une partie de ses 
études en France à la Villa Arson et au Fresnoy-Studio national des arts contemporains. 
En 2019, le Tel Aviv Muséum of Art lui a consacré une exposition monographique 
importante, « Neuland », conçue comme une installation totale et immersive. L’exposition 
présentée au Palais Longchamp sera la première consacrée à l’artiste en France.
Depuis 2020, Tamar Hirschfeld conçoit au Cirva un « bestiaire d’objets », objets banals 
du quotidien, fragments de corps, qui à travers leur métamorphose en verre prennent 
une apparence étrangement inquiétante. Conçus comme des éléments d’une scène, 
leur proximité à la fois drôle et tragique produit des associations d’idées qui se font 
l’écho invisible de préoccupations sociales et environnementales.
Tarif : gratuit



Février - Mars

AUTOUR DES COLLECTIONS 
VISITES LIBRES en autonomie. 
Entrée libre

VISITES COMMENTÉES
Samedis 4 et 18 février, dimanches 12 et 26 février, à 15h
Samedis 4 et 18 mars, dimanches 12 et 26 mars, à 15h 
Durée : environ 1 h 30
Regard sur les œuvres phares du musée et particulièrement sur les chefs-d’œuvre 
nouvellement restaurés.
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles

AUTOUR DE L’EXPOSITION 
VISITES LIBRES en autonomie. 
Entrée libre

Visites commentées 
Mercredis  1er, 8, 15, 22 février, samedis 4 et 18 février, à 15h 
Mercredis 1er, 8, 15 , 22, 29 mars, samedis 4 et 18 mars, à 15h
Durée : environ 1 h 30
Le Musée des Beaux-Arts présente les travaux réalisés par Tamar Hirschfeld au Cirva. 
Ils sont le regard porté par l’artiste sur le patrimoine marseillais, et plus particulièrement 
sur les collections des Beaux-Arts et d’archéologie classique.
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles



AUTOUR DES COLLECTIONS 
DIALOGUER AVEC TAMAR HIRSCHFELD
Atelier de pratiques artistiques adultes
Les samedis de 14h à 17h
Samedis 11 et 25 février
Samedis 11 et 25  mars 
Samedis 1er et 15 avril
Durée : 3h
Nous vous proposons des ateliers de pratique artistique autour de l’œuvre de Tamar 
Hirschfeld et les collections du musée. Sur le principe des cadavres exquis surréalistes 
nous aborderons le dessin, le collage et l’écriture afin de créer un dialogue entre art 
ancien et art contemporain.
Public adulte non débutant s’engageant sur le cycle des 7 séances
Tarifs : 70 € soit 10 € la séance, à régler à la caisse du musée lors de chaque rendez-
vous
Sur réservation auprès de Daniel BAUZA : dbauza@marseille.fr



Vacances d’hiver 2023

ANIMATION
L’ART SE RÉVEILLE 
Mardi 14, jeudi 16, mardi 21 et jeudi 23 février à 15h
Durée : 1 h 30
Animation et mimes. Grâce à la magie des artistes, toute une palette d’expressions 
anime les œuvres du musée. Un jeu de mime et d’observation permettra de comprendre 
et d’appréhender la place du corps dans la peinture et la sculpture.
De 6 à 12 ans
Tarif adultes : entrée gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans, 
Sur réservation, dans la limite des places disponibles 

CONTE 
Jeudi 16 février à 15h
Durée : 1 h
Clément Goguillot conteur, avec L’Éolienne - MCE PRODUCTION, nous proposera 
sensation, émotion, réflexion autour d’un conte en regard de l’œuvre d’Émile Loubon, 
Vue de Marseille prise des Aygalades, jour de marché. De son enfance au bord de 
la Méditerranée,  Clément Goguillot garde la joie simple de la rencontre avec ces 
hommes et ces femmes venus de tous les coins du monde, de leurs histoires dures et 
magnifiques. La gourmandise des mots, de leurs sens et de leurs sonorités le guide. 
À partir de 7 ans
Tarif adultes : entrée gratuite
Tarif enfants : entrée gratuite 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 91 14 59 30/10

Email : musee-beauxarts@marseille.fr



PALAIS 
LONGCHAMP

Muséum d’histoire naturelle

PARCOURS PERMANENT 
TERRE D’ÉVOLUTION 
L’espace d’exposition permanente du Muséum de Marseille invite les visiteurs à 
découvrir le Vivant et la Terre qui nous entoure. Il mêle la biodiversité passée et actuelle 
et interroge l’influence de l’espèce humaine sur l’évolution du vivant et des milieux. Il 
déroule l’histoire de la vie sur Terre, d’une manière inédite, autour de sept thématiques 
centrales, communes aux organismes vivants  : « Vivre là », « Se reproduire », « Se 
protéger », « Communiquer, percevoir », « Respirer ou pas », « Se nourrir » et «Évoluer».
Tarif : gratuit



EXPOSITION 
Les plus belles photographies de la vie sauvage de La National Geographic SOCIETY 
Jusqu’au 4 juin 2023
Depuis 115 ans, la National Geographic Society est pionnière dans l’art de photographier 
la vie sauvage et a captivé des générations de publics avec un flux constant d’images 
extraordinaires. Depuis la toute première image de ce genre à apparaître - un renne 
en 1903 - les publications de la National Geographic Society ont innové, établissant 
un héritage inégalé de réalisations artistiques, scientifiques et techniques. Ce sont les 
plus belles photographies d’animaux dans leur habitat naturel qui sont exposées au 
Muséum de Marseille.
Tarifs d’entrée : plein 6 €/réduit 3 €



FÉVRIER
Vacances d’hiver 2023

AUTOUR DE L’EXPOSITION
VISITES CONTÉES

 « Boulimaya, la petite boule d’or »
Mercredi 22 février à 10h et à 11h
Durée : environ 35 min
Conte de et par Nathalie Krajcik, avec L’Éolienne – MCE PRODUCTION
Ah ! voilà Boulimaya qui s’éveille  ! Boulimaya s’étire, chante, rit, joue à cache cache, 
parcourt la campagne, la banquise, la mer, la montagne ! Boulimaya se laisse bercer, 
joue avec ses amis et puis retourne se coucher. C’est la fin de la journée....
Un spectacle randonnée avec une petite boule d’or qui grandit vite, comme les petits. 
Une invitation à la douceur avec des airs fredonnés, chantés, ou murmurés pour les 
petites oreilles, et, bien sûr, la présence de phoques et d’autres animaux de l’hiver.
Enfants à partir de 2 ans (accompagnés d’un adulte)
Tarifs adultes: entrée exposition temporaire : 6 € (réduit 3 € )+ entrée conte gratuite
Tarifs enfants  : enfants de moins de 5 ans  : gratuit / enfants de 5 à 18 ans  : entrée 
exposition temporaire gratuite + 4 € (réduit 1,50 €) l’activité

 « L’œil bleu de la baleine »
Jeudi 23 février à 15h et à 16 h 30
Durée : 35 min
Conte de et par Nathalie Krajcik, avec L’Éolienne – MCE PRODUCTION
Contes des grands Nords, sur le partage, la tempérance, le rire et les croyances…
La grand-mère raconte la vie rude mais belle de ce peuple du bout du monde. Là où la 
patience, l’écoute, l’humour et le respect de l’autre, de la nature invitent à l’humilité, une 
sagesse de l’expérience… Ils nous ouvrent la porte sur le songe et tous ses possibles.
Les rêves de la baleine, les jeux de Chouette-Harfang et Corbeau blanc, les farces de 
la Chabotte, la pêche, la chasse, les couteaux, les rituels, la glace aussi qui s’ouvre au 
printemps et se transforme parfois en piège ! 
Enfants de 3 à 6 ans (accompagnés d’un adulte)
Tarifs adultes: entrée exposition temporaire : 6 € (réduit 3 € )+ entrée conte gratuite
Tarifs enfants  : enfants de moins de 5 ans  : gratuit / enfants de 5 à 18 ans  : entrée 
exposition temporaire gratuite + 4 € (réduit 1,50 €) l’activité



 « Le rire de l’amulette »
Vendredi 24 février à 15h
Durée : environ 50 min
Conte de et par Nathalie Krajcik, avec L’Éolienne – MCE PRODUCTION 
Contes polaires, sur le mystère, l’intégrité et les métamorphoses…
Une amulette patiemment sculptée se tient bien au chaud dans le cou de Noonak. De 
sa maison de fourrure, elle entend les histoires de « ceux qui marchent debout ». Elle 
raconte à son tour ce monde de chasse et de partage. Elle parle de ce pays de froid, 
de lumière et de mystère. Elle chante le vol des oies sauvages, le printemps qui est là à 
nouveau, la grande fraternité de Tuktu le caribou et de Aiviq le morse qui ont la même 
mère, les esprits qui viennent jouer avec les enfants…
À partir de 6 ans (accompagnés d’un adulte)
Tarifs adultes : entrée exposition temporaire : 6 € (réduit 3 € )+ entrée conte gratuite
Tarifs enfants  : enfants de moins de 5 ans  : gratuit / enfants de 5 à 18 ans  : entrée 
exposition temporaire gratuite + 4 € (réduit 1,50 €) l’activité

VISITES FLASH DE L’EXPOSITION « Les plus belles 
photographies de la vie sauvage de La National 
Geographic SOCIETY »
Animations 
Samedis 4, 11, 18 et 25 février à 15h
Durée : environ 25 min
Pour accompagner votre découverte de l’exposition, 
les médiateurs(trices) du Muséum vous proposent des 
visites participatives dans un format court. Zoom sur les 
comportements insolites des animaux, éclairages sur leurs 
étonnantes capacités à vivre sous des climats extrêmes, 
focus sur des espèces devenues vulnérables… Laissez 
vous surprendre ! 
À partir de 8 ans

Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition 6 € (réduit 3 €) + activité gratuite
Tarifs enfants et jeunes de moins de 18 ans : entrée gratuite et activité gratuite
Réservation conseillée au 04 91 14 59 55 ou sur place, dans la limite des places 
disponibles



AUTOUR DES COLLECTIONS
PETITS JEUX MUSÉUM 
Animations 
Du samedi 11 au dimanche 26 février
Durée : environ 20 min
Repérer les traces et les indices laissés par les animaux, 
apprendre qui mange quoi sur terre et dans la mer,  découvrir 
les espèces menacées et des anecdotes étonnantes sur la 
biodiversité… C’est possible en s’amusant avec les petits 
jeux du Muséum ! 
À partir de 6 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition 6 € (réduit 3 €) 
+ activité gratuite
Tarifs enfants et jeunes de moins de 18 ans : entrée gratuite 
et activité gratuite
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Mars

AUTOUR DE L’EXPOSITION
« LUMINA » 
CONCERT
Ciné-concert jeune public
Samedi 18 mars à 15h 
Durée : 1h
Concert en partenariat avec le Festival International Music & Cinema Marseille. 
Dans le cadre des Muséiques / Marseille Concerts 
Après le succès d’Animalia, Touma Guittet et Richard Pesenti présentent leur nouveau 
ciné-concert «Lumina». 
Toujours portés par des courts métrages d’animations, les musiciens troquent ici l’Asie 
pour des films principalement d’Europe de l’Est. Avec douceur et poésie, ils mettent en 
musique ces œuvres inspirées des mythes et contes traditionnels, un voyage visuel et 
musical autour du thème de la lumière et ses différentes interprétations. 
Un rendez-vous magique pour les petits et les grands !
À partir de 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition 6 € (réduit 3 €) + concert gratuit
Tarifs enfants et jeunes de moins de 18 ans : entrée gratuite + concert gratuit
Sur réservation, dans la limite des places disponibles



VISITES FLASH DE L’EXPOSITION « Les plus belles photographies de la vie sauvage 
de La National Geographic SOCIETY »
Animations 
Samedis 4, 11 et 25 mars à 15h
Durée : environ 25 min
Pour accompagner votre découverte de l’exposition, les médiateurs(trices) du 
Muséum vous proposent des visites participatives dans un format court. Zoom sur 
les comportements insolites des animaux, éclairages sur leurs étonnantes capacités 
à vivre sous des climats extrêmes, focus sur des espèces devenues vulnérables… 
Laissez vous surprendre ! 
À partir de 8 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition 6 € (réduit 3 €) + activité gratuite
Tarifs enfants et jeunes de moins de 18 ans : entrée gratuite et activité gratuite
Réservation conseillée au 04 91 14 59 55 ou sur place, dans la limite des places 
disponibles

AUTOUR DES COLLECTIONS
PETITS JEUX MUSÉUM 
Animations 
Samedi 4, 11, 18 et 25 mars à 11h, 14h et 16h
Dimanche 5, 12, 19 et 26 marse à 11h, 14h et 16h
Durée : environ 20 min
Repérer les traces et les indices laissés par les animaux, apprendre qui mange quoi sur 
terre et dans la mer,  découvrir les espèces menacées et des anecdotes étonnantes 
sur la biodiversité… C’est possible en s’amusant avec les petits jeux du Muséum ! 
À partir de 6 ans
Tarifs adultes : droit d’entrée à l’exposition 6 € (réduit 3 €) + activité gratuite
Tarifs enfants et jeunes de moins de 18 ans : entrée gratuite et activité gratuite
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 91 14 59 55

Email : museum@marseille.fr



Musée d’Art 
contemporain 

[MAC]

Réouverture 
du musée 
printemps 2023



COLLECTIONS 
PARADE : LA COLLECTION ET SES INVITÉ.E.S 
La collection du [mac] réunit les œuvres des mouvements artistiques apparus depuis 
les années 1960 jusqu’à nos jours. Elle comprend peintures, sculptures, photographies, 
films et installations. Sa présentation, revisitée en fonction des accrochages temporaires, 
permet de faire le lien entre les différentes expositions, lors des visites commentées.
Tarif : gratuit

EXPOSITION 
PAOLA PIVI
Printemps 2023 – 31 juillet 2023 (dates sous réserve)
La pratique artistique de Paola Pivi (née en Italie en 1971) est à la fois multiple et 
énigmatique. Mêlant le familier à l’étrange, Pivi travaille avec des objets communément 
identifiables qu’elle détourne en y introduisant une nouvelle échelle, un nouveau 
matériau ou une nouvelle couleur, mettant le public au défi de changer de point de vue.  
Véritables protagonistes de son œuvre, les animaux sont dotés de manières humaines. 
Les ours polaires s’adonnent ainsi au yoga, se suspendent à des trapèzes et interagissent 
les uns avec les autres, des zèbres gambadent dans l’Arctique, des poissons rouges 
prennent l’avion… Utilisant sculpture, vidéo, photographie, performance et installation, 
la pratique de Pivi dépasse les limites de notre perception du réel pour rendre possible 
ce qui paraissait auparavant impossible.
Tarif : gratuit



Mars

AUTOUR DES COLLECTIONS 
ET DE L’EXPOSITION
VISITES COMMENTÉES 
Les mercredis et samedis à 15h 
Durée : environ 1h
Parcours guidé en fonction des accrochages dans les collections et l’exposition 
temporaire.
À partir de 12 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

VISITES THÉMATIQUES
> LE PAYSAGE
Les samedis à 11h 
Durée : environ 1h
Physique, mental ou fantasmé, le paysage est souvent questionné par les artistes. 
Parmi les œuvres exposées au [mac], nous aborderons le paysage sous forme de 
peinture, performance, sculpture, dans tous ses états ou presque…
À partir de 10 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

VISITES EN FAMILLE
Les mercredis et samedis à 14h
Durée : environ 1h
Nous proposons un parcours dans les salles du musée, adressé aux enfants 
accompagnés d’un parent.
À partir de 6 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite 
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €) / 
gratuit pour les moins de 5 ans 
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Contact 
Tél : 04 13 94 83 50

Email : macpublics@marseille.fr



Musée des Arts 
décoratifs, 

de la Faïence 
et de la Mode

Attention, 
fermeture du 
musée du 13 
mars au 15 juin 
2023 pour le 
montage de 
l’exposition 
« L’Asie 
fantasmée. 
Histoires 
d’exotisme 
dans les arts 
décoratifs 
en Provence 
18e-19e siècles »



Remarquable témoignage de la tradition des bastides provençales, le Château 
Borély fut construit vers 1760-1770 par la famille Borély pour en faire sa résidence 
d’été. Acquis par la Ville de Marseille en 1856, il accueillit longtemps le Musée 
d’Archéologie avant de devenir, en 2013, le Musée des Arts décoratifs, de la 
Faïence et de la Mode. 

COLLECTIONS 
La sobriété du Château Borély contraste avec la richesse de ses aménagements intérieurs 
où les décors d’origine dialoguent avec une muséographie contemporaine. Des œuvres 
diverses y sont présentées : céramiques, mobiliers, verres, tapisseries, objets d’art, et 
mode, du 18e siècle à nos jours.
Les faïences côtoient ainsi des tentures de cuirs, un papier peint panoramique, des 
toiles peintes, des ivoires japonais et des pièces contemporaines... Dans un accrochage 
régulièrement renouvelé, en lien avec les collections d’arts décoratifs et les expositions 
temporaires, le département «  mode  » permet d’admirer les créations de Madeleine 
Vionnet, Dior, Saint-Laurent (...) ou de jeunes créateurs.
Tarif : gratuit



EXPOSITION 
VINGT-DEUX ! LES MOUTONS DE  FRANÇOIS-XAVIER LALANNE
Jusqu’au 12 mars 2023
Dialogue stimulant entre les époques, la présentation de la série des vingt-deux Moutons 
de François-Xavier Lalanne dans les espaces du Château Borély, grâce au prêt généreux 
de la Fondation des Treilles (Var), offre un changement de perspective propice à une 
nouvelle lecture des collections permanentes.
Œuvres iconiques des années 1960, les Moutons témoignent des associations inédites 
de formes et de fonctions chères à leur auteur. À la fois ornementaux et fonctionnels, les 
moutons-sièges remportèrent un succès immédiat. Leur stylisation rappelle aussi bien 
l’admiration de François-Xavier Lalanne pour Constantin Brâncuși qui l’orienta vers la 
sculpture en 1952, ou François Pompon, que pour les sculptures archaïques animalières 
longuement observées lorsqu’il était gardien au Louvre. Avec Lalanne, la campagne entre 
dans les appartements, ceux notamment de Coco Chanel, Salvador Dali, Marie-Hélène 
de Rothschild, les Noailles, Gunter Sachs ou Yves Saint Laurent. 
Dès 1965, ils retinrent l’attention du marchand d’art Alexandre Iolas qui les exposa la 
même année dans sa galerie parisienne. La grande collectionneuse et mécène Anne 
Gruner Schlumberger (1905-1993) les lui acheta en 1967 pour le domaine des Treilles, 
aujourd’hui le siège de la Fondation qu’elle créa en 1986 pour être un lieu de rencontres 
privilégiées au service de la science et des arts. 
Tarif : gratuit



Février 

AUTOUR DE L’EXPOSITION
VISITES COMMENTÉES 
Les mercredis et samedis à 15h et le dimanche 12 février à 16h
Durée : 1h
Découverte de l’exposition Vingt-deux ! Les Moutons de  François-Xavier Lalanne.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

AUTOUR DES COLLECTIONS
VISITES THÉMATIQUES

 L’ART DE LA TABLE
Samedi 4 février à 10 h 30  
Durée : 1h
Découverte de l’histoire de l’art de la table à la française et notamment de la faïence.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

 LA BASTIDE BORÉLY
Samedi 11 février et vendredi 24 février à 10 h 30  
Durée : 1h
Découverte de l’histoire et de l’architecture de la fastueuse bastide Borély.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles



 LES DÉCORS, J’ADOOORE !
Samedi 18 février à 10 h 30  
Durée : 1h
Une immersion dans la richesse et la variété des décors du Château Borély ou quand 
l’art de la « déco » rime avec excellence... entre réalité et imitation !
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

 LA MYTHOLOGIE À BORÉLY !
Vendredi 17 février à 10 h 30 et le samedi 25 février à 10 h 30
Durée : 1h
Un parcours sur l’iconographie mythologique ou comment Apollon et son cortège de 
nymphes, les muses et autres divinités de l’Olympe s’invitent dans de nombreux décors 
et sur les œuvres du Château Borély.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

Vacances d’hiver 2023
VISITES JEUNES PUBLICS

 LES 5 SENS 
Mardis 14 et 21 février à 10 h 30   
Durée : 45 min
Parfums atypiques, tissus doux et cuirs rêches… Une découverte des 5 sens dans les 
décors et collections du musée assortie d’expérimentations sensorielles pour aiguiser 
les sens et mieux percevoir le goût des choses !
De 4 à 6 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €)/ 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par courriel à chateau-borely-
musee@marseille.fr



 SAFARIS BORÉLY
Jeudi 16 et 23 février à 10 h 30   
Durée : 45 min
Lièvre, méduse, dragon ou coq… les animaux se cachent un peu partout dans le château 
Borély ! Ce jeu de mémo invite les petits explorateurs à les retrouver de manière ludique.
De 4 à 6 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €)/ 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par courriel à chateau-borely-
musee@marseille.fr

 LES MOUTONS FONT SALON !
Les mardis 14 et 21, les jeudis 16 et 23, les samedis 11, 18 et 25 février à 14 h 30.
Le mercredi 8 février à 14h   
Durée : 45 min
Jeux d’observation, de déduction, dessins…  : une activité ludique et légère pour 
découvrir en s’amusant les Moutons de François-Xavier Lalanne.
De 6 à 11 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €)/ 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par courriel à chateau-borely-
musee@marseille.fr

CONTE
« La langue bleue » de et par Christèle Pimenta 
Mercredi 15 février à 10 h 30   
Durée : 45 min
La langue bleue est une langue nomade qui se nourrit de 
toutes les langues du monde, elle traverse tous les océans, 
chante tous les peuples. Elle crie à travers les déserts, 
vocifère du haut des montagnes, chuchote par-delà les 
plaines et siffle sur les rizières. En écho aux Moutons de 
François-Xavier Lalanne.
À partir de 3 ans – public familial

Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €)/ 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par courriel à chateau-borely-
musee@marseille.fr



VISITES THÉMATIQUES

 LA BASTIDE BORÉLY
Samedi 11 février et vendredi 24 février à 10 h 30  
Durée : 1h
Découverte de l’histoire et de l’architecture de la fastueuse bastide Borély.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

 LES DÉCORS, J’ADOOORE !
Samedi 18 février à 10 h 30  
Durée : 1h
Une immersion dans la richesse et la variété des décors du Château Borély ou quand 
l’art de la « déco » rime avec excellence... entre réalité et imitation !
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

 LA MYTHOLOGIE À BORÉLY !
Vendredi 17 février janvier à 10 h 30 et le samedi 25 février à 10 h 30
Durée : 1h
Un parcours sur l’iconographie mythologique ou comment Apollon et son cortège de 
nymphes, les muses et autres divinités de l’Olympe s’invitent dans de nombreux décors 
et sur les œuvres du Château Borély.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibless



Mars
Attention, fermeture du musée du 13 mars au 15 juin 2023 pour le montage de 
l’exposition «  L’Asie fantasmée. Histoires d’exotisme dans les arts décoratifs en 
Provence 18e-19e siècles »

AUTOUR DE L’EXPOSITION
VISITES COMMENTÉES 
Mercredis 1er et 8 mars, samedis 4 et 11 mars à 16h, 
Dimanche 12 mars à 16h
Durée : 1h
Découverte de l’exposition Vingt-deux ! Les Moutons de  François-Xavier Lalanne.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

AUTOUR DES COLLECTIONS
VISITES THÉMATIQUES

 L’ART DE LA TABLE
Samedi 4 mars à 10 h 30  
Durée : 1h
Découverte de l’histoire de l’art de la table à la française et notamment de la faïence.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

 LA BASTIDE BORÉLY
Samedi 11 mars à 10 h 30  
Durée : 1h
Découverte de l’histoire et de l’architecture de la fastueuse bastide Borély.
Tout public
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles



VISITES JEUNES PUBLICS

 LES MOUTONS FONT SALON !
Mercredi 1er mars à 14h, samedi 11 et dimanche 12 mars à 14 h 30  
Durée : 45 min
Jeux d’observation, de déduction, dessins…  : une activité ludique et légère pour 
découvrir en s’amusant les Moutons de François-Xavier Lalanne.
De 6 à 11 ans
Tarifs adultes : entrée gratuite + activité gratuite
Tarifs enfants : entrée gratuite + 4 € l’activité pour les 5 -18 ans (tarif réduit 1,5 €)/ 
gratuit pour les moins de 5 ans
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par courriel à chateau-borely-
musee@marseille.fr

Contact 
Tél : 04 91 55 33 60

Email : chateau-borely-musee@marseille.fr



MUSÉE 
CANTINI

Réouverture du 
musée le 24 mars 
2023 à l’occasion de 
l’exposition « Louis Pons 
(1927-2021), j’aurai la 
peau des choses »



COLLECTIONS 
Le musée présente un large panorama de l’art moderne s’étendant jusqu’à la fin des 
années 1970, abordant une grande variété de courants esthétiques et proposant 
quelques ensembles remarquables constitués autour d’artistes comme Raoul Dufy, 
Pablo Picasso, Henri Matisse, Jean Dubuffet, Vassily Kandinsky, André Masson, Victor 
Brauner, Francis Bacon. 
Des mouvements parfois peu connus du grand public sont également représentés 
comme le groupe japonais Gutaï, très actif et particulièrement novateur dans le domaine 
de l’abstraction et de l’art performatif des années 1960.
Le surréalisme forme également un axe majeur de la collection, en raison des liens 
historiques tissés entre ce mouvement et la ville de Marseille qui accueillit en 1940-
1941 des milliers de réfugiés, parmi eux se trouvait une grande partie des membres du 
groupe surréaliste, rassemblés autour d’André Breton à la villa Air-Bel.
Tarif : gratuit

EXPOSITION 
LOUIS PONS (1927 – 2021), J’AURAI LA PEAU DES CHOSES
à partir du 24 mars 2023

«Entrez donc
Mais je vous préviens
Ma maison n’a pas de toit et le ciel est absent »
Louis Pons

Louis Pons, homme des mots, du tracé et des traces, nous entraîne dans un monde 
parfois cauchemardesque aux frontières d’un univers fantastique, parfois inquiétant 
quand il n’est pas mis à distance par l’humour qui en dissipe les monstruosités. Le 
public ne sera sans doute pas indifférent à son univers singulier, proche de l’esthétique 
de l’art brut, du surréalisme et de l’art singulier.
« Louis Pons fut d’abord un dessinateur exceptionnel, reconnaissable à son trait qu’il 
entrelace et superpose jusqu’à faire surgir des êtres énigmatiques dont la nature – 
humaine, animale ou végétale – demeure ambiguë. Au-delà d’un discours autour de la 
modernité, c’est bien l’itinéraire d’un artiste-poète unique qui nous est proposé. »
Tarifs d’entrée : plein 6 €/réduit 3 €



Mars

AUTOUR DES COLLECTIONS
VISITES COMMENTÉES 
Les samedis à 15h (jusqu’au 18 mars)
Durée : 1h
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

AUTOUR DE L’EXPOSITION
VISITES COMMENTÉES 
Les samedis à 15h (à partir du 24 mars)
Durée : 1h
Tarifs adultes : entrée gratuite + 3 € la visite commentée
Tarifs enfants : entrée gratuite + 1,50 € la visite commentée de 12 à 18 ans / gratuit 
pour les moins de 12 ans
Sans réservation, dans la limite des places disponibles

ÉVÉNEMENT
ANIMATION
LA PEAU DES CHOSES
Grand dessin mural participatif au sein du musée en hommage à Louis Pons
Programme à venir sur le site du musée Cantini : https://musees.marseille.fr/
Tout public

Contact 
Tél : 04 13 94 83 30

Email : musee-cantini@marseille.fr



PRÉAU DES 
ACCOULES 

Musée des 
enfants

Dans cet espace de grande 
qualité architecturale qu’est 
le Préau des Accoules, 
nous invitons les petits 
et les grands à venir 
découvrir cette nouvelle 
exposition. Grâce à notre 
pédagogie spécifique et 
ludique les enfants pourront 
comprendre l’histoire de leur 
ville à travers des œuvres 
issues des collections des 
Musées de Marseille.  



EXPOSITION 
MARSEILLE LA BELLE RE-BELLE !
Jusqu’au 30 juin 2023
Exposition pour enfants à partir de 5 ans
Marseille, ancienne Phocée, si fière de sa filiation méditerranéenne, chargée d’histoire 
est une source d’inspiration inépuisable. Elle a de tout temps été la muse d’artistes qui 
y sont nés, qui sont passés par là, ou qui ont fait le choix de s’y installer. Les artistes 
marseillais donnent à travers leurs œuvres, une dimension documentaire de la ville. 
Ces créations artistiques sont un témoignage des lieux et de la vie des Marseillais. 
Des artistes de renom, de par leur talent et leur implication, en ont fait une ville de 
mouvements d’arts reconnus.

Marseille ville populaire !
En immortalisant des scènes de vie quotidienne, des rencontres aux cafés, des marchés 
aux poissons, des marchés aux fleurs, des vieux quartiers de la ville… les artistes 
marseillais sont les témoins d’une ville populaire et colorée. Ces scènes humanistes 
rejettent l’image des grandes villes dans ce qu’elles comportent d’anonymat, 
d’indifférence, et d’invisibilité.
Tarif : gratuit

Février - Mars
AUTOUR DE L’EXPOSITION
VISITES LIBRES en autonomie.

 Pour les individuels : accueil les mercredis et samedis à 14h. 

 Pendant les vacances scolaires, accueil les mardis, mercredis, jeudis, vendredis, 
samedis à 14h. 
Sur réservation, dans la limite des places disponibles, par téléphone.

 Centres de loisirs : accueil les mercredis matin à 10h.
 Pendant les vacances scolaires, accueil les mardis, mercredis, jeudis, vendredis 
matin à 10h. 
Sur réservation, par téléphone.



Vacances d’hiver 2023
AUTOUR DE L’EXPOSITION
ATELIER
> LE MOBILE DES SARDINES 
Les mercredis 15 et 22 février à 15 h 30
Durée : 1 h 30
« La légende de la sardine qui avait bouché le port de Marseille ! »
L’atelier débutera par une courte présentation de l’exposition. Nous évoquerons la 
légende de la sardine qui avait bouché le port de Marseille.
Création d’un mobile comprenant trois sardines reliées entre elles par des cordelettes 
avec un coquillage au bout pour faire du poids, le tout accroché à un bâton en bois.
En quittant le musée, les enfants pourront envelopper leurs sardines dans du papier, 
à la manière des marchands de poissons.
Enfants de 5 à 12 ans
Tarifs : entrée et animations gratuites
Sur réservation, dans la limite des places disponibles (12 enfants par atelier)

Contact :
Tél : 04 13 94 83 85

Email : resa-preaudesaccoules@marseille.fr



MUSÉE 
D’HISTOIRE 

DE MARSEILLE

D’autres rendez-vous de 
programmation en février et mars 
au Musée d’Histoire de Marseille 
sur : musee-histoire.marseille.fr



COLLECTIONS 
13 séquences chronologiques, introduites par un objet-phare emblématique de la ville, 
jalonnent le parcours du musée d’Histoire de Marseille, des premières occupations 
préhistoriques aux développements urbains contemporains. Elles se déploient à 
travers un fil d’Ariane qui est celui de l’histoire du port, autour du site archéologique de 
la Bourse, véritable salle à ciel ouvert.
Tarif : gratuit

EXPOSITION 
TRÉSORS COUPABLES. PILLAGES ARCHÉOLOGIQUES EN FRANCE ET EN 
MÉDITERRANÉE 
Jusqu’au 12 novembre 2023
L’archéologue Salomon Reinach écrivait en 1911 « Les sites les plus intéressants du 
monde antique ont été dévastés plutôt qu’explorés par des chercheurs de trésor qui se 
croyaient à tort des archéologues ».  Aujourd’hui ce sont près de 2,4 millions de biens 
qui sont captés chaque année en France par des trafiquants et « collectionneurs ». 
Alors que la véritable recherche archéologique vise à l’intérêt commun, désintéressé, 
citoyen et scientifique ce sont à l’inverse la jouissance privée et la cupidité personnelle 
qui président dramatiquement à ce commerce illicite. C’est tout l’enjeu de cette 
exposition, unique en son genre, que de montrer de Marseille à la Syrie l’ampleur et les 
formes de ces pratiques très éloignées des idées reçues. 
L’exposition - conçue en partenariat avec le Service Régional de l’Archéologie (Drac 
Paca), a été labellisée « Exposition d’intérêt national » par le Ministère de la Culture et 
de la communication et fait partie des 20 expositions retenues au titre des « 20 ans de 
l’INRAP (Institut national de recherche archéologique »
Tarifs d’entrée : plein 6 €/réduit 3 €



EXPOSITION : RUE DES MUSÉES / MUSÉE DE LA RUE – ACTE II : « PLACE À 
PRENDRE » 
Depuis le 5 novembre 2022
Le projet Rue du Musée // Musée de la rue est né du traumatisme lié à l’effondrement 
des immeubles 63 et 65 de la rue d’Aubagne et de la crise humanitaire provoquée par les 
nombreux arrêtés de péril subis par la population du quartier de Noailles et ailleurs dans 
la ville, après le 5 novembre 2018. L’effondrement des immeubles de la rue d’Aubagne a 
constitué un bouleversement majeur et une rupture historique et biographique brutale de 
l’histoire collective et de milliers d’histoires individuelles. 
Après l’acte I « Prendre place » présenté au Musée d’Histoire de Marseille depuis le 5 
novembre 2021, l’acte II « Place à Prendre » marque le démarrage d’une collecte participative 
d’objets, de récits et d’œuvres d’habitant.es, voisin.es, délogés.es, enfants, collectifs, 
associations qui entreront au fonds patrimonial et citoyens constitué par Noailles Debout. 
Ce fonds sera valorisé et entretenu en partenariat avec le Musée d’Histoire de Marseille 
pour que l’Histoire se rappelle de l’histoire et qu’elle ne se répète plus.

Contact 
Tél : 04 91 55 36 00

Email : musee-histoire@marseille.fr



MÉMORIAL DES 
DÉPORTATIONS



EXPOSITION 
Situé au pied du Fort Saint-Jean, le Mémorial des camps de la mort a été inauguré 
en 1995 à l’occasion du 50e anniversaire de la libération des camps. Reconfiguré en 
2019 dans un concept élargi de « Mémorial des déportations », il est installé dans un 
blockhaus de la Seconde Guerre mondiale construit par l’armée allemande dans un 
ensemble du verrou défensif, devant prévenir un débarquement des Alliés en Provence.  
Ce nouveau Mémorial rend désormais compte de la singularité de Marseille durant la 
Seconde Guerre mondiale : principale ville-refuge de la zone non occupée, ville transit, 
ville détruite, ville portuaire stratégique. Mais surtout, il contextualise au moyen de 
films, de témoignages ou récits de victimes parce que  nés Juifs ou réprimées en 
tant que politiques, résistants ou otages, et de cartes, les politiques de déportation 
génocidaire et de répression organisées à Marseille  avril et sa région. 
Dans l’exposition de préfiguration proposée depuis le mois de décembre 2019, les 
événements tragiques de l’année 1943 menés par les Nazis avec la collaboration du 
régime de Vichy seront longuement évoqués : rafles, déportations et destruction des 
«vieux quartiers» de la rive nord du Vieux-Port. 
Tarif : gratuit

VISITES LIBRES en autonomie.
Entrée libre

Janvier - Février - Mars

Contact 
Tél : 04 91 55 36 00

Email : musee-histoire@marseille.fr



MUSÉE 
DES DOCKS 

ROMAINS



COLLECTIONS 
Cet exceptionnel vestige d’entrepôt romain évoque l’activité portuaire de Marseille entre 
le VIe siècle avant notre ère et le IVe siècle de notre ère. La vocation même de la ville 
comme port de transit s’y révèle grâce aux témoignages des objets présentés, fruits 
des recherches archéologiques sous-marines : amphores, éléments d’accastillage, 
objets de la vie quotidienne…
Tarif : gratuit

VISITES LIBRES en autonomie.
Entrée libre

Janvier - Février - Mars

Contact 
Tél : 04 91 55 36 00

Email : musee-histoire@marseille.fr


